福州职业技术学院学生工作处
榕职院学〔2020〕46号

关于开展2020年秋季学期开学学生主题教育的通知
各二级学院：

2018、2019级学生将于2020年9月5日至9月9日分批错峰返校，为切实做好疫情防控工作，营造“和谐、有序、温暖、奋进”的学生返校氛围，结合学校工作实际，现将相关学生开学教育工作有关事宜通知如下：

活动主题

本次活动主题为：励园同心、共抗疫情

旨在从思想政治主题教育、疫情防控及安全教育、生命教育、纪律教育、爱国主义卫生教育、厉行节俭、反对浪费教育六个方面入手，讲好战“疫”故事，学好战“疫”教材，激发学生爱国爱校情怀，引导在校学生疫情防控期间严格遵守校园管控纪律，系统学习防控知识，提升自我防护意识和能力，厉行节约，反对浪费，培养健康卫生生活习惯。
时间安排

    2020年秋季开学前至2020年9月30日。
三、活动内容及形式
（一）“共抗疫情、爱国力行”学生思想政治主题教育。
1.收看《战“疫”一线党旗红》专题片。围绕抗击疫情取得重大成果，教育引导学生衷心拥护党的领导；围绕疫情防控期间涌现出的感人事迹，感受“全国一盘棋”的中国速度、中国力量，集中力量办大事的显著制度优势，及“一方有难，八方支援”的大局意识和民族凝聚力；学习最美逆行者，厚植家国情怀。收看网址：https://tv.cctv.com/2020/07/01/VIDEYEgNxCFJOGhvNiROds6R200701.shtml?spm=C55953877151.PjvMkmVd9ZhX.0.0
2.开展“共抗疫情，爱国力行”爱国主义教育主题班会。通过线上、线下等多种渠道，融合领学、导读、问答、辩论、演讲等多种互动形式，结合抗击疫情期间主动奉献、奋斗一线的典型感人事例，开展当代大学生爱国主义教育，引导学生汲取榜样的力量，发扬越是艰险越向前的大无畏精神，成为一个有家国情怀、敢于担当的人。
（二）疫情防控及安全教育。

1.疫情防控知识宣讲。组织全体学生学习国家卫生健康委员会办公厅、教育部办公厅印发的《高等学校秋冬季新冠肺炎疫情防控技术方案（更新版）》、学校疫情防控知识手册等防护知识，掌握个人防护与消毒等知识和技能。重点普及戴口罩、手套、自我健康监测、个人健康生活习惯养成等防控知识。

2.引导学生做好返校准备。要求学生返校前提前下载闽政通并生成“八闽健康码”，备好校园卡、身份证以及足量的个人防护用品，包括一次性医用口罩、一次性手套、消毒酒精棉片或免洗洗手液、洗手液等等。提醒学生返校前准备好供自己使用的口罩、体温计（供到学校晨午晚检用）等个人防护用品，以及个人餐具、窗帘等日用品用品。

3.在途防护教育。建议学生在条件许可的情况下乘坐私家车来校，尽量避免搭乘公共交通工具。必须乘坐公共交通工具时，路途中要做好疫情防控措施。全程佩戴一次性医用口罩或医用外科口罩，减少接触公共物品，及时、规范洗手。途中注意监测个人体温。

（三）生命教育。

通过主题班会、征文、主题感悟分享等活动形式，，引导广大学生正确认识生命、做到珍爱生命、尊重生命、敬畏生命，提升自我生命守护能力和生命价值感，引导并帮助学生正确处理好因疫情影响、环境变化等带来的影响，缓解学生的焦虑和不稳定情绪，鼓励他们以积极健康的心态回到校园社会，开启新阶段的学习生活。

纪律教育。

1.法律法规、校纪校规教育。组织全体学生学习疫情防控相关制度，重点学习学校晨午（晚）检、缺课缺勤登记追踪、健康管理、疫情报告、通风消毒等制度，熟悉应急处置流程。除正常的课堂教学等工作外，不得参加校内外各种不必要的聚集性活动。

2.个人诚信教育。教育督促学生自觉践行社会主义核心价值观，诚实守信，实事求是，担当务实，如实报告每日身体健康状况，诚信报告身体健康和出行情况，如有不适及时就诊，确保疫情防控工作落到实处。

（五）厉行节约，反对浪费教育
1.全面推行“爱粮节粮”行动。教育学生从自身做起，从现在做起，从身边做起,从节约一粒米、一勺面做起，主动践行，引导提醒同学、亲朋好友共同参与，牢固树立珍惜粮食、尊重劳动的价值观。

2.广泛践行“文明餐桌”行动。教育学生摒弃“爱面子”“讲排场”等陋习，不搞攀比、不比阔气；倡导简约适度、绿色健康的生活理念和生活方式。

3.持续深化“光盘”行动。教育学生坚持理性消费，科学适量点餐，做到吃光盘中餐、餐餐不剩饭、剩餐都打包，最大限度减少粮食浪费，杜绝“舌尖上的浪费”，让“光盘”行动在全校蔚然成风。

4.积极参与主题志愿服务行动。带领学生积极参与勤俭节约主题志愿服务，广泛宣传节约的先进典型，做抵制餐饮浪费行为、培养节俭习惯的践行者和推动者。

（六）新时代爱国卫生教育
1.强化学生健康教育。引导学生在做好环境卫生治理的同时更加注重健康行为习惯的养成，勤洗手、科学佩戴口罩、保持社交距离等。

2.养成文明健康绿色环保生活方式。教育学生形成绿色文明的生活方式，提倡合理膳食、分餐制和使用公勺公筷、减少一次性餐具使用。

四、工作要求

1.高度重视，深入部署。各二级学院要把该项活动作为加强大学生思想政治教育的重要抓手，结合实际，周密安排部署。

2.精心组织，形成特色。各二级学院要组织辅导员、班主任把抗疫变成生动的教育教材，充分发挥线上线下多种载体作用，引导学生形成正确的世界观、人生观和价值观。
3.落实疫情防控常态化要求。通过线上渠道和小规模线下渠道开展学生教育活动。线下活动尽可能实施最小单元群体管理，以专业、楼栋、年级、班级等为单位进行。大型室内聚集性活动非必要不组织。
4.收集材料，加强宣传。各二级学院要注意工作材料的收集，加强活动宣传，教育活动总结材料于2020年9月20日前报送学生工作处。

福州职业技术学院学生工作处

2020年8月27日